ATA 35 – SESSÃO PLENÁRIA – 23/11/2021 1

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no 2

Plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 3

Presidência do Fabiano Pires - MDB, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Jorge Rossi – MDB, 4

Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Giovani Martim – PDT, 5

Daiane dos Reis Gonçalves – PDT e Francisco Alexandre Morfan – MDB. Chamada Nominal e 6

Verificação de Quórum. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências. LEITURA DAS 7

INDICAÇÕES:Indicação n.° 530/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal 8

que autorize as escolas infantis municipais a funcionarem normalmente no período que seria destinado ao 9

recesso escolar". Indicação n.° 533/21 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO 10

GRATUITA DE CESTAS BÁSICAS COM ITENS PARA CEIA DE NATAL EM ELDORADO DO 11

SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação n.° 534/21 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE 12

A IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA ANIMAL E O 13

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL EM ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS 14

PROVIDÊNCIAS". Indicação n.° 535/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja Revitalizada o espaço 15

infantil e a Quadra de Esportes localizados na praça Vó Delminda, localizada ao lado de posto de Saúde 16

na Sans-Souci do Município de Eldorado do Sul". Indicação n.° 536/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - 17

"Que a Secretaria de obras e viação competente pelas funções desta solicitação, Realize uma Força tarefa 18

de limpeza e drenagem em valos no bairro Progresso e Costaneira no município de Eldorado do Sul". 19

Indicação n.° 537/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo a implantação de banheiros públicos 20

nas praças no município de Eldorado do Sul". Indicação n.° 538/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao 21

Executivo que a Secretaria Competente conclua o passeio público em torno do Ginásio, UBS e Praça, na 22

rua Eurico Gaspar Dutra, no bairro Loteamento Popular". Indicação n.° 539/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que 23

seja realizada a manutenção na Estrada do Conde, principalmente nos pontos mais críticos, onde há 24

buracos que podem comprometer a segurança dos motoristas". Indicação n.° 540/21 - Ver. Jorge Rossi - 25

"Que sejam realizadas atividades alusivas ao dia da consciência negra na rede municipal de ensino". 26

Indicação n.° 541/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja disponibilizado um profissional da área de saúde 27

(Técnico de Enfermagem), para auxilio da ambulância do Parque Eldorado". Indicação n.° 542/21 - Ver. 28

Giovani Martim - "Melhoria na sinalização na rua Emílio Pinheiro Gomes, rua da MX7 ( Quadra de 29

Futebol)". Indicação n.° 543/21 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Que seja providenciado a 30

instalação de placas de identificação com seus respectivos nomes das ruas no bairro Assentamento 31

Integração Gaúcha (IRGA), em Eldorado do Sul". Indicação n.° 544/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - 32

"Dispõe sobre a implantação de uma faixa de segurança". Indicação n.° 545/21 - Ver. Arquiteto Fabio 33

Leal - "Dispõe a possibilidade de aderir ao programa Pro-Dh para equipar o Conselho Tutelar de 34

Eldorado do Sul". Indicação n.° 546/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja regularizado o 35

terreno, construída uma quadra e instalados Brinquedos de Playground e Academia ao Ar Livre na Praça 36

da Amizade". Indicação n.° 547/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja providenciado o estudo 37

técnico e a posterior implantação de uma rotatória de acesso à EMEI Algodão Doce". MOÇÃO PARA 38

VOTAÇÃO: Moção n.º 020/21 - Ver. Fabiano Pires - "Encaminha Moção de reconhecimento e aplausos 39

ao Delegado de Polícia de Eldorado do Sul, Guilherme Dill, pelos relevantes serviços prestados a nossa 40

Sociedade". Aprovado por unanimidade Moção n.º 021/21 - Ver. Fabiano Pires - "Encaminha Moção de 41

reconhecimento e aplausos ao Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, Mario Francisco 42

Pereira Vargas de Souza, pelos relevantes serviços prestados a nossa Sociedade". Aprovado por 43

unanimidade. SESSÃO SUSPENSA. Entrega das homenagens. Moção n.º 024/21 - Câmara Municipal - 1

"Encaminha Moção de Aplausos e Reconhecimento as CONSELHEIRAS TUTELARES de Eldorado do 2

Sul, pelos relevantes serviços prestados à nossa Sociedade". Pedido de votação em regime de urgência do 3

ver. Juliano Soares – PT, aprovado por unanimidade. REABRE A SESSÃO.  PROJETO DE LEI DO 4

LEGISLATIVO COM ENTRADA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03, DE 22 DE 5

NOVEMBRO 2021, SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N. 18, DE 06 DE JULHO DE 2020.  – 6

Ver. Fabiano Pires e Ver. Giovani Martim – “Altera o artigo 18, inciso XXVII, da Lei Complementar n. 7

01, de 06 de julho de 2020, para regulamentar a proibição de queimadas nas vias públicas e nos imóveis 8

urbanos no Município de Eldorado do Sul, e dá ouras providências. Projeto de Lei do Legislativo n.° 9

062/21 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a proibição de que agressores de idosos, crianças e 10

adolescentes, possam assumir cargos comissionados públicos no município de Eldorado do Sul, e dá 11

outras providências". Projeto de Lei do Legislativo n.° 063/21 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a 12

instalação de equipamentos solares para geração de energia nos prédios públicos do Município de 13

Eldorado do Sul, e dá outras providências". MOÇÃO COM ENTRADA: Moção n.º 023/21 - Ver. 14

Juliano Soares, Ver. Arquiteto Fabio Leal, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver. Giovani Martim - "Moção 15

Honrosa em agradecimento aos 32 anos de serviços público prestados ao Município pela Professora 16

Claudete Oliveira". Moção n.º 025/21 - Câmara Municipal - "MOÇÃO DE APOIO À 17

REGULAMENTAÇÃO DA POLÍCIA PENAL COM A INCLUSÃO DE TODOS OS SERVIDORES 18

PENITENCIÁRIOS". VOTAÇÃO ÚNICA. PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E VOTADOS: 19

Projeto de Lei do Legislativo votado: Projeto de Lei do Legislativo n.º 046/21 - Ver. Fabiano Pires - 20

"Dispõe sobre a obrigatoriedade de custeio das despesas veterinárias ao agressor de animais no Município 21

de Eldorado do Sul e dá outras providências". Ficou na casa para análise. Projeto de Lei do Legislativo n.º 22

049/21 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DESCONTO NO PAGAMENTO 23

DE IPTU ÀS PESSOAS QUE ADOTEM ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Ficou na casa 24

para análise. Projeto de Lei do Legislativo n.º 061/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "INSTITUI A 25

SEMANA MUNICIPAL DO EMPREENDEDORISMO FEMININO NO MUNICÍPIO DE ELDORADO 26

DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto aprovado por unanimidade. ATAS PARA 27

VOTAÇÃO: Ata 34 da sessão Plenária de 16.11.2021, ata aprovada por unanimidade. EXPLICAÇÕES 28

PESSOAIS: Houve o uso da tribuna pelos Vereadores, Jorge Rossi, Fábio Leal e Fabiano Pires. Sessão 29

encerrada às 16 horas e 35 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 30

 31

 32

___________________________________   ___________________________________ 33

Ver. Fábio Leal – PDT                                                       Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 34

 35

 36

____________________________________  ____________________________________ 37

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                               Verª. Daiane Gonçalves – PDT 38

 39

 40

____________________________________  ____________________________________ 41

Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 42

 43

 1

____________________________________   ____________________________________ 2

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB   Ver. Jorge Rossi - MDB 3

 4

 5

____________________________________ 6

Ver. Fabiano Pires - MDB              7

 8